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На Угорщині вибухли великі антисемітські розрухи
БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД ВІДДАМ КО

МУНІСТІВ З АРСЕНАЛУ.
РОБІТНИКИ В БУДАПЕШТІ ЗВЕЛИ ЗАВЗЯТУ 

БОРОТЬБУ З ФАШИСТСЬКИМИ СТУДЕН
ТАМИ, ЯКІ РОБИЛИ ПОГРОМИ.

РОБІТНИЧО-СЕЛЯНСЬКА АРМІЯ КИ
ТАЮ ЗАНЯЛА ЧЕНЧОВ.

ФРАНЦІЯ БУДУЄ 31 НОВИХ 
ВОЄННИХ КОРАБЛІВ-

НЮ ЙОРК, 24. жовтня. — 
“Ню Иорк Тайме” друкує сьо
годні спеціальну депешу з 
Парижа, яка повідомляє, що 
протягом 1929 року французь
ка воєнна фльота має збудува
ти 31 нових воєнних кораблів. 
Сімнайцять з них будуть суб
марини і всі вони зможуть від
бувати довгу морську подо-

Підчас розрух)е у Будапешті арештовано' 140 осіб. — Уряд за. 
крив чотири університети до часу переведення офіціально
го слідства. — Підчас бурливої дебати а парламенті опози
ційний посол Фабіяи закинув урядові, що він сам дав прн- 
каз студентам напасти на Жидів. — Банда фашістських 
студентів напала на він соціалістичної газети “Нелшава" 
І розгромила газету “Аз Ешт". — Суд увільнив арештова
них студентів, а засудив робітників.

Робітники мають до вибору: зречися членства в Комуністичній 
Партії, або втратити роботу. — Відправлений 

робітник закладає протест.

У головнім місті провінції Гунан встановлено радянську владу. 
— Все майно проголошено власністю китайських 

робітників і селян.

ЛОНДОН, 23. жовтня. Ро
бітники комуністи, що працю
ють у Вулвич Арсенал і при 
будові воєнних крраблів, ма
ють тепер до вибору: зречися 
членства і “Комуністичній Пар
тії або втратити роботу.

Як повідомляє “Дейлі Скеч", 
таку постанову зробив уряд 
піс.Ти отримання звіту про 
антимілітаристичну діяльність, 
ведену Комуністичною Парті
єю, а також через явно рево
люційні ціли партії.

Спробу

ПЕКІН, Китай, 22. жовтня.— 
Прогнавши військо, вислане 
проти неї, при допомозі мі
сцевих робітників і сеуіян, ар
мія Робітничо - Селянського 
Обєднання встановила радян
ську владу в Ченчові, головнім 
місті в провінції Гунан. Остан
ні звідомлення кажуть також, 
що військо, вислане проти неї, 
не може нічого зробити, бо 
жовніри в цілости переходять 
до Червоно: армії.

Коли робітничо - селянська 
армія здобула контролю в мі
сті, вона негайно проголосила, 
що вся власність належить до 
робітників і селян, та спалила 
всі земельні контракти. По 

'місті розліплено плякати, які

муністичної Партії, Ґлейдінг 
закладає протест проти свого 
відправлення.

Положення, що виникає з 
відправлення робітника і про
понованого відправлення ін
ших, приведе до всекраєвої 
боротьби. Робітники пильно 
приглядаються розвиткові по
дій. бо в теперішній час, коли 
всі партії апелюють за голоса
ми, становище трейд-юнійних 
урядників і лідерів Партії Пра
ці в цій справі є найбільшої 
ваги.

проголошують прінціпи ново
го уряду.

Як кажуть звідомлення, не
гайно засновано нові юнії ро
бітників і селян і з юнійного 
будинку роздавано одяг і хар
чі дія виголоднілого населен
ня. Пороблено Також старан
ня дія оборони* міста й пере
ведення робітничо - селянської 
офензиви.

Всюди підчас наступу Чер
воної армії у провінції Гунан 
селяни й робітники спішили на 
допомогу червоним жовнірам, 
коли генерал Пей Чун-Сі ви
слав своє військо з Ганкова на 
Ченчов. Однак більшість ви
сланого війська прилучилася 
до робітників і селян.

рож.
На підставі будівельних про

грам, пр^нятих від січня 1920 
року, виготовлено пляни на 
збудування 164 нових кора
блів, .останній з котрих мав 
бути викінчений перед кінцем 
1932 року.

вислав тайні розпорядки до 
студентів, наказуючи,їм напа
сти на Жидів. Він додав, що 
невинні особи були замордо
вані й убійникам дозволено 
втічи.

Ця заява була не до смаку 
урядовим послам і викликала 
в парламенті велику бучу. Го
лова палати суспендував посла 
Фабіяна з парламенту, а під- 
секретар внутрішніх справ ви
кликав його на поєдинок.

БУДАПЕШТ, Угорщина, 24.
Відновлення анти-жовтня

семітських розрухів привело 
вчера до арештування 140 осіб,
закриття урядом чотирох уні
верситетів і бурливої парла
ментарної дебати, яка закінчи
лася визовом на поєдинок.

Студенти й робітники звели 
між собою завзяту боротьбу. 
Поліпі* брутально розправля
лася з демонстрантами, а сто- 
рониики уряду заявили, що 
студенти змагають до повален
ня уряду графа Стефана Бе- 
тлена.

Розпорядок про закриття 
чртирох університетів буде в 
силі до часу, поки не ^переве
деться офіціяльна інвестигація.

, Розрухи серед студентів роз
почалися кілька тижнів тому, 
коли ' вони почали закидати 
урядові, що він підсуває уні
верситетам більше число жи
дівських студентів, як припи
сує закон.

Розрухи фашістських сту
дентів викликали бурливу де
бету в парламенти Опозицій
ні партії обвинувачували уряд, 
що він є відповідальний за ці
ле положення, а посол др. Фа: 
біян виразно заявив, що роз
рухи були підготовані підсе- 
кретарем міністерства внутріш
ніх справ.

Він сказав, що цеігурядник

ВІДПРАВЛЯЮТЬ РОБІТНИКІВ 
У КРЕИТОН, ОНТ.

Фінлянд
ська робітнича газета “Ва- 
паус” повідомляє, що 10. жов
тня в крейтонській нікльовій 
майні відправлено від праці 
трох фінляндських і 5 або 6 
українських робітників.

Всі відправлені брали актив
ну участь у місцевім робітни
чім русі Вони працювали в 
Інтернешинел Никел Ko. від 
років, деякі з них навіть по 10 
років. Коли робітники запи
тали про причину їх відправ
лення від праці, менеджер май
ни холодно відповів: “Ви са
мі знаєте причину.”

СОДБОРІ, Онт. вже зроблено, коли 
Персі Глейдінг, ч.^ен Амалга- 
мейтед Інджінірс Юніон, від-

За той час 6рит:йсьха Ко
муністична Партія приготовля
ється до завзятої кампанії, 
щоб предложити справу перед 
робітників. .-

мовився залишити комунізм і 
був прогнаний від праці. Ма
ючи за собою підтримку Ко-

БУДАПЕШТ, 21. жовтня. — 
Три дні тре вали напади утор-' 
ських студентів на їхніх жи
дівських товаришів. Нарешті 
поліція привернула спокій на 
університеті.

Тоді банда фашістських сту
дентів напала на .дім соціалі
стичної газети “Непшава", яко
го боронили робітники. Полі
ція припинила бі^ку, причім 
арештувала 50 робітників.

Пізніше студенти розгроми
ли газету “Аз Ешт".

Арештованих студентів суд 
випустив на волю, не покарав
ши їх, а на робітників наложив 
грошеву кару та післав кожно
го з них до вязниці на 8 днів.

Такий односторонній засуд 
викликав серед всього робіт
ництва велике обурення, що 
загрожує дальшими завору
шеннями

РАДЯНСЬКА ПРЕСА ПРО ПІДПИСАННЯ 
КОНТРАКТУ В АМЕРИЦІ

ВІДОЗВА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ 
ІТАЛІЙСЬКОЇ КОМПАРТІЇ.і

МОСКВА, 22. жовтня. — Ра-1 лектрик Ko., дати Радянсько- 
дянська преса живо обгово- му Союзові 20-міліоновий кре- 
рює недавно підписаний Ам- дит на 5 років, то йонґ назвав 
торгом та Інтернешинел Дже- би ту особу божевільною”, ка- 
нерал Електрик Ko. контракт | же “Економіческая Жізнь”.

Газета “Правда”, орган Все-

3 італійського кордону по
відомляють, що Центральній^
Виконавчий# Комітет італііТ- 

“Тької Комуністичної Партії ви- Фашістська преса радується 
слав але.*, до робітників світа і висловлює надію, що його 
в справі страчення італійсько- страченням залякається інших, 
го комуніста Маджіоре.

Відозва називає страчення 
терористичним актом супроти 
робітників Тосканії. Що Тос- НІЦЦА, Франція, 22. жовтня, 
канія є , революційна, показа- Поліція арештувала тут двох 
лося підчас недавних страйків фашістських шпигунів, з ко- 
у ГТізі й Пістої, каже відозва, трих один признався до шпіо- 

Маджіоре був членом Ko- нажі в користь італійського 
муністичної Партії, його без уряду.
перестанку переслідували фа- Ця афера нагадує недавнє 
шісти і вкінці замордували йо- викриття фашістськоі щпигун- 
го. Він заявив на суді, що йо- ської агенції у Швейцарії, якої 
го вчинок був поповнений з головною метою було ВИ1ШХО- 
його власної ініціятиви і що дити антифашистські організа- 
він не отримав ніяких розпо- ції і слідити за ними.

рядків від Комуністичної Пар
тії. Маджіоре умер по герой- 
ськи.

КОМПАНІЯ “ПОЛАГОДИЛА” 
СПІР З ЮНІЄЮ.

НЮ ЙОРК, 23-го жовтня. — 
Америкен Рейлвей Експрес 
Компані оголосила, що пола
годила спір з юнією залізни- 
чих і корабельних клерків, 
якої 9,000 членів були тут на 
страйку від 9. до 11. жовтня. 
Умови, на яких полагоджено 
спір, не є оповіщені.

про доставу американського 
електричного устаткування на союзної Компартії, пише, що 
суму поверх 20 міліонів дола- важним фактом у підписанні 
рів протягом наступних пяти контракту було те, що держав- 
років на вигідних кредитових ний департамент у Вашингто- 
умовах.

Г а зета “Е к ономіческая

АРЕШТОВАНО ДВОХ ІТАЛІЙ
СЬКИХ ШПИГУНІВ.

<
ні знав про переговори і не 
спротивився довготерміновому 
кредитові для С.Р.С.Р., якщо 
гроші будуть витрачені в Злу
чених Державах.

“В часі, коли Радянський 
Союз потребує кредитів, а 
американський капітал шукає

Жізнь" вітає той контракт як 
проломання кредитової бльо- 
кади добачуе в нім вістуна
кращих торговельних стосун
ків між двома країнами та евен
туального визнання Радянсько
го Союзу Злуч. Державами.

На думку газети, чесні і здо
рові ділові методи радянських
торговельних організацій знач- ку дрібного склепаря, а не 

Страйкарі дома і а но збільшили престіж С.Р.С.Р. серіозного бизнесмеїїа”, каже 
ються, щоб фірма не робила .х Y „ І протягом останнього року й Правда .дискрімінацп проти юншних ' ..* f і починають змінювати колишнє Газета закінчує, що Злученіробітників. „. і вороже відношення американ- Держави постепенно почнна-Фірма каже, що кривди по- , „,. . . . \ ських бизнесменів супроти Ра ють розуміти, що коопераціябітників є уявлені 1 що ВІД- ,, , ' ,І дянського Союзу. між обома країнами неможди-
правлени двох ро тників за “Цаколи-б кілька років то- ва без юридичного визнанні’ 
неправильні по веденії я. утрап запропонував хто Овенові єдиного хазяїна радянського 
кері знають, що неправильне і1 „ . 1 іюнгові, голові Дженерал Е- ринкуповедення відправлених ро-1

бітників означає в “гарний 
спосіб" сказати, що ці робіт-1 

ники були добрими юнійними

СТРАЙК У ФАБРИШ ШОВКОВИХ 
ПАНЧІХ У ГВЕЛФ, ОНТ.

ВЗИВАЮТЬ ХОРВАТІВ ПРО- 
ДОВЖАТИ БОРОТЬБУ.

ЗАГРЕБ, Хорватія, 22, жов
тня. -— Провідники селянсько- 
демократичної коаліції в Хор
ватії виголосили в місті Сісек 
промови перед 50,000 селян та 
робітників. У своїх промовах 
войи закликали Хорватів про- 
довжати боротьбу проти серб
ської гегемонії в Югославії.

Промовці заявили, що хор
ватські посли -не поїдуть на се
сію парляменту в Білгороді, 
поки не будуть переведені но
ві вибори. Таксамо селянсько- 
демократична партія буде про- 
довжати боротьбу, яку розпо
чав Стефан Радіч, за створен
ня балкансько - селянської фе
дерації, до якої увійшли би 
також Болгари.

нових ринків, говорити, що 
можна торгувати й без ви
знання виглядає на балач-

У фабриці 
шовкових панчіх, що належить 
до Дендер Бродерс, проголо
шено страйк. Причиною страй
ку було відправлення двох ро
бітників за те, що вони нале
жали до юнії. Страйк розпо
чався 15. жовтня, коли 35 ро
бітників застрайкували в сим
патії до відправлених робітни
ків. Поважне число робітників, 
що в перший день страйку 
остали при праці, вже поки
нули роботу і є вигляди, що 
страйк буде загальний.

В теперішній час страйкері 
не домагаються підвншки пла
тні ані поліпшення умов праці 
Вони застрайкували в симпатії 
до двох робітників, що були 
відправлені за приналежність

ГВЕДФ, Онт. до юнії

РіЖНІ ВІСТИ
ГРЕФТЯР КОНОЛІ ВИЙШОВ ЗИСКИ ЗАЛІЗНИЦЬ У КАНАДІ 

ВЖЕ З ВЯЗНИЦІ. ЗБІЛЬШИЛИСЯ.
НЮ ЙОРК, 22-го жовтня. ОТТАВА, 22. жовтня. — До- 

Моріс Е. Конолі, бувший пре- мініяльне статистичне бюро 
зидент дільниці Квінс, якого никаз>е' Канадійські залі

зниці мали більші миски про- недавно засуджено на рік вя- vтягом останніх сімох місяців, 
зниц. за крадіж міліонів гро- ніж за той сам протяг часу ми.
мадських грошей у звязку з нулого року Зиски збільши. 
будовок. каналізації, вже вий- лися 3 $,-}] >162,0(Х) у 1927 році 
шов з вязниш і правдоподібно до $з8,5%,0(Х) у цім році, ссб- 
до неї не поверне. Адвокати то на приближно 25 проц. 
його внесли апель і Конолі о-1 
пинився на цолі. Уважають 
майже за певне, що вищий суд 
не затвердить присуду. - 

На викриття ґрефтярського 
скандалу місто видало аж 200 
тисяч доларів, і тепер одино
кий засуджений на невелику 
кару вийшов вже на волю.

радянського уряду.

З ПРОЦЕСУ ДІЯЧІВ РУМУНСЬКОГО 
РОБІТНИЧОГО РУХУ.

членами.
Проти страйкерів вже викли

кано поліцію, яка допомагає 
фірмі розбити страйк. Полі
ція розігнала страйкові пике- 
ти. Страйкері тримаються до
бре і будуть настоювати на 
право пикетування.

ВІДЕНЬ 
промесу діячів румунського 
робітничого руху в Клявзен- 
бургу розпочався допит свід- 

Ьагато свідків зізнали, 
іцо сконфіскований у обвину
ваченого Качо “матеріял”, що 
його акт обвинувачення нази
ває комуністичною програмою, 
є на справді... одна з брошур 
Кавтського проти комуністів.

Суд допитував таксамо кіль
кох представників охранки, не 
вважаючи на протести оборо
ни. Начальник охранки в Ора- 
деа, після даремних спроб ухи
литися від відповідн на запи
тання оборони, змушений був 
визнати, що, допитуючи аре
штованих, він не міг визначи
ти, що вони ширили нелегаль
но комуністичну літературу.

Коли інші агенти охранки 
стверджували, ніби арештова

на десятий день них не катували, обвинувачені 
переривали їх вигуками: “ви 
брешете". За це двом обвину
ваченим суд призначив по 15 
днів хвязнення

/
АТЕНИ, Греція, 23. жовтня.

Сильний землетрус знищив 
села Медіссі й Талеро недале
ко Коринту. Жителі сіл вста
ють на дворі ломимо зимна.

Н.П.П. НЕ СТАВИТЬ КАНДИ 
ДАТА НА МЕЙОРА.

Незалежна Партія Праці у 
Вінніпегу рішила не ставити 
свого кандидата на мейора мі
ста при надходячих міських 
виборах. Таким чином тепе
рішній мейор МекЛін, консер- 
ватист, вийде через аклямацію.

1К1В. карцері.

БОРОТЬБА СТРАЙКУЮЧИХ СЕЛЯН 
З ПОЛЬСЬКОЮ ПОЛІЦІЄЮ.

30 ЖЕРТВ КЛАСОВОЇ ВІЙНИ 
В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

У вязницях Злучених Держав 
находиться тепер 30 робітни
ків, жертв американської кла
сової війни. Всіх їх посадже
но за грати за їх діяльність в 
користь своєї кляси. Між вя- 
знями є: Том Муиі в Сан Квен- 
тін, Воррен К. Билінгс у Фол- 
сом і вісім членів “I.W.W.” у 
стейтовій вязниці у Вола Вола, 
Вашингтон. Усі ці вязні отри
мують регулярво від Міжна- 
родньої Робітничої Оборони 
по $5 на місяць, а члени їхніх 
родин по $20 на місяць.

МІТІНҐ УКРАЇНСЬКИХ 
ЧЛЕНІВ К.П.И.МІСТО МЕКСИКО, 25. жов

тня. — Підчас бурливої деба
ти в сенаті прийшло вчера до 
бійки* між двома сенаторами. 
Сенатор Монтоя вдарив в лице 
сенатора Валєнцуелю. Потім 
він змірив свій револьвер на 
сенатора Валєнцуелю, який не 
був узброений. Приятелі Ва- 
лєнцуелі витягнули свої ре
вольвери проти сенатора Мон- 
тої, якого роззброїли інші се
натори. Сесія закінчилася се
ред великого замішання.

В селі
Дебах, райського повіту, за
страйкували селяни, щоб ви
бороти від двора ліпшу пла
тню. Двір спровадив чужих 
страйколомів, але ті, побачив
ши на місці, що слушність по 
стороні страйкерів. зразу за
явили, що й вони не підуть до 
роботи. Не довго це тревало 
За намовою поліції вони таки 
виїхали в поле з плугами 
Очевидно, під сильною охоро-

ЛЬВІВ, 7. жовтня. ною поліції. На поле вилягла 
маса страйкуючого селянства. 
Страйколоми і поліція кинули
ся на них. Прийшло до бійки, 
в котрій по обох сторонах бу
ло 11 тяжко ранених. Поки
що поліція не мала сили кого 
заарештувати.

В Батятнчах косарі вже ви
грали страйк. Денні зарібни- 
ки ще страйкують. До страй
ку прилучилися також двірські 
фо реалі, і

Оцим повідомляється укра
їнських членів Комуністичної 
Партії у Вінніпегу, що в неді
лю рано, дня 28. жовтня, від
будеться я Українськім Робіт
ничім Домі загальний иГгіиґ у- 
країнських партійних членів, 
на якім будуть обговорювати
ся важні справи. Присутність 
кожного члена І члеикииі обо-

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТНИ
КІВ У ФРАНЦІЇ.

МАРСЕЛЬ, Франція, 22-го 
жовтня. — Страйк докових і 
корабельних робітників, що 
розпочався пару днів тому, 
тревае дальше. Переговори не 
привели до ніякого результа
ту. Страйк вибух на тлі еко
номічних домагань робітників.

віїзкова. Початок мітінгу в 10. 
годині рано.

Український Агітпроп.

№


